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2 Úvod

Smrt a umírání jsou součástí života. V současnosti sice stále častěji slýcháme o pokrocích

v medicíně a v léčbě těžce nemocných, ale i přes všechny tyto pokroky se vyskytují těžce

nemocní pacienti, jejichž vyléčení nebo alespoň částečného vyléčení není možné

dosáhnout žádnými dostupnými prostředky a smrt je v jejich případě nevyhnutelná.

V těchto situacích je pak život velmi často pouze uměle prodlužován, bez ohledu na bolest

a utrpení umírajícího, který je zpravidla již v terminálním stádiu onemocnění a není

schopen o svém osudu a léčbě rozhodovat.

Pravděpodobně každý lidský jedinec, který se setká tváří v tvář se smrtí jemu blízké osoby,

obzvláště jedná-li se o umírání, které je provázeno bolestí a utrpením, se zamýšlí nad tím,

zda existuje nějaká možnost, jak tomuto utrpení, v případě, že by on sám byl takto

nemocen a nebyl již schopen o sobě sám rozhodovat, předejít či zamezit. Ze závěrečné

zprávy z výzkumného projektu agentury STEMꭍMARK, zveřejněné v roce 2015, skoro

polovina lidí má osobní zkušenost s umíráním někoho blízkého (48% dotázaných),

za to v opačném případě, nezkušenost ze smrti blízkého (52 % dotázaných).1

Právě výše uvedené zjištění mě při volbě tématu bakalářské práce přivedlo na myšlenku

věnovat se institutu dříve vysloveného přání v českém prostředí.

Předkládaná bakalářská práce se tak zabývá nejen smrtí a umíráním, včetně legislativního

ukotvení, ale zaměřuje se především na smysl a význam právního institutu dříve

vysloveného přání. Uvedený institut dává těžce a nevyléčitelně nemocným pacientům

možnost vyjádřit a projevit svoji vůli, jak má být naloženo s jejich životem pro dobu,

kdy již sami nebudou schopni s ohledem na nepříznivý zdravotní stav svoji vůli vyjádřit.

Dříve vyslovené přání není v žádném případě eutanázie, asistovaná sebevražda nebo

odmítnutí léčby pacienta ze strany lékaře, ale znamená to, že k umírajícímu

1 STEMꭍMARK Dříve vyslovená přání.Závěrečná zpráva. [online]. Ministerstvo zdravotnictví České

republiky, 2015. [cit. 2019-03-15]. Dostupné z:

https://www.umirani.cz/sites/default/files/custom-files/cesta-domu-zprava-umirani-a-pece-o-nevylecitelne-

nemocne-2015.pdf s. 13

https://www.umirani.cz/sites/default/files/custom-files/cesta-domu-zprava-umirani-a-pece-o-nevylecitelne-nemocne-2015.pdf
https://www.umirani.cz/sites/default/files/custom-files/cesta-domu-zprava-umirani-a-pece-o-nevylecitelne-nemocne-2015.pdf
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je přistupováno s úctou a respektem k jeho dříve učiněnému přání zemřít důstojně

a bez umělého prodlužování utrpení a bolesti, v případě, že jiná cesta již neexistuje.

Předkládaná bakalářská práce bude zaměřena na hodnocení institutu dříve vysloveného

přání z pohledu pacienta a jeho rodiny.

Teoretická část práce je rešerší doposud dostupných podkladů a pramenů v podobě

monografií, odborných článků, legislativy a diskuzí, jednak s ohledem na zachování práv

umírajícího pacienta, práva na jeho autonomii a zachování lidské důstojnosti v závěrečné

fázi života, ale také s ohledem na přání nejbližší rodiny a na její odvahu a schopnost

respektovat přání umírajícího. Praktická část bude zaměřena na hodnocení institutu dříve

vysloveného přání z pohledu pacienta a jeho rodiny.

Cílem průzkumného šetření bude hodnocení institutu dříve vysloveného přání z pohledu

pacienta a jeho rodiny a v souvislosti s tím nalezení odpovědi na hlavní otázku

průzkumného šetření, která zní: Jak hodnotí pacienti a jejich rodiny možnost využití

institutu dříve vysloveného přání? K dosažení cíle a k nalezení odpovědi na hlavní otázku

průzkumného šetření bude použito kvalitativní výzkumné šetření. Data budou získávána

prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů, vedených jak s pacienty, tak i s jejich

rodinnými příslušníky.

V závěru práce budou vyhodnoceny výsledky průzkumného šetření.
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TEORETICKÁ ČÁST

3 Dříve vyslovené přání

Pojem dříve vyslovené přání (dále také DVP) je právním pojmem, který je od 1. 4. 2012

upraven v Zákoně o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, konkrétně

v § 36. DVP je v něm definováno následujícím způsobem: „Pacient může pro případ,

kdy by se dostal do takového zdravotního stavu, ve kterém nebude schopen vyslovit souhlas

nebo nesouhlas s poskytnutím zdravotních služeb a způsobem jejich poskytnutí,

tento souhlas nebo nesouhlas předem vyslovit“.

Institut DVP je založen na ústavně zaručeném právu nedotknutelnosti osoby a jejího

soukromí.2 Přičemž nedotknutelnost osoby je v tomto smyslu považována za rozvinutí

práva na život. Nedotknutelnost osoby znamená rovněž ochranu lidské integrity.

Jde o ochranu jak fyzického, tak i psychického zdraví lidského jedince. Od tohoto práva

je odvozen princip mít možnost svobodně se rozhodovat v záležitostech týkajících péče

o vlastní zdraví. Od principu svobodného rozhodování dochází k odvození autonomie

pacienta.3

Za použití DVP lze vyslovit souhlas či případný nesouhlas s poskytováním zdravotních

služeb případně způsobem jakým mají být poskytnuty, a to jak v okamžiku, kdy se člověk

těší plnému zdraví, tak i v době nemoci. Jedná se o projev vůle pacienta pro situaci,

v níž by pozbyl schopnost sám rozhodovat.4

Podstatou DVP je, že dojde k sepsání a jasné konkretizaci dříve vysloveného přání

pacienta pro případ jeho následné (ne)léčby. Toto přání by mělo být respektováno

v okamžiku, kdy pacient s ohledem na svůj zdravotní stav již není schopen osobně sám

vyjádřit toto přání. Myšlenka dříve vysloveného přání plyne ze západních tradic, které

kladou důraz na respektování autonomie člověka včetně práva na sebeurčení v souladu

s principem autonomie.5 DVP zaručuje přenos tohoto práva člověka až do budoucnosti,

2 článek 7 zákona č. 2 Listina základních práv a svobod
3 KLÍMA, K. a kol. Komentář k Ústavě a Listině – 2. díl. 2. rozšířené vydání. Plzeň: Vydavatelství a

nakladatelství Aleš Čeněk, 2009. s. 982
4 BLÁHOVÁ, H. Dříve vyslovená přání – jako (možný) nástroj rozhodování o zdravotní péči na konci života.

Medicína pro praxi [online]. Olomouc: Solen, 2016, 13(4), 168-170 [cit. 2019-04-02]. ISSN 1803-5310.

Dostupné z: https://www.medicinapropraxi.cz/pdfs/med/2016/04/12.pdf
5 CÍSAŘOVÁ, D. a kol. 2010. Dříve vyslovená přání a pokyny Do Not Resuscitate v teorii a praxi.

https://www.medicinapropraxi.cz/pdfs/med/2016/04/12.pdf
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kdy už pacient není schopen sám přání vyslovit. Jeho uvedení do písemné podoby

je procedurou, v rámci které pacient po konzultaci s lékaři a zpravidla také rodinou

popřípadě přáteli učiní rozhodnutí vztahující se k budoucí lékařské péči, poskytované jeho

osobě. Ve svém přání tak přesně specifikuje konkrétní situaci, která pakliže nastane,

za níž si přeje, aby jeho léčba byla buď ukončena, popřípadě, aby nebyla žádná nová

zahajována.6 Situací, v níž si pacient nepřeje již zachovávat život, může být např. dlouhou

dobu trvající koma, umírání v důsledku terminální nemoci nebo těžká demence.

Z tohoto důvodu dochází v případě sepisování DVP ke zvažování, zda v životě pacienta

může nastat „stav horší než smrt“ a v případě, že se tak stane, pak jestli a za dodržení

jakých podmínek lze léčku udržující pacienta při životě ukončit.7 Nejde tedy o provádění

volby mezi různými alternativami léčby, ale jde více méně o to, za splnění jakých

podmínek nemá být již v léčbě, popřípadě život udržujících činnostech nadále

nepokračováno.

Sepsat DVP tak tedy nemají výhradně pacienti, kteří jsou již nějakou nemocí stiženi,


[…]


Spíše ne (15%), Určitě ne (3%).

Pokud se měli respondenti vyjádřit k tomu, v jakých případech by se rozhodli zvolit institut

DVP, tak to bylo většinou z důvodu vážného, nevyléčitelného onemocnění.
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Respondenti se rovněž ve většině případů vyjádřili v tom smyslu, že by si nepřáli,

aby v případě, že v důsledku nemoci dospějí do jejího terminálního stádia, byli nějakým

způsobem oživování a „uměle“ udržováni při životě. Zajímavé je také zjištění ve vztahu

k lékařům a zdravotnickému personálu, kdy opět většina respondentů se vyslovila v tom

smyslu, že by neměli důvěru v lékaře, že by jejich dříve vyslovené přání brali vážně

a respektovali je. Důvodem může být ještě doposud ustálené přesvědčené, že lékaři vědí

nejlépe, jak s nemocným zacházet o co je třeba dělat, aby žil co nejdéle, přičemž samotná

kvalita života jde mnohdy stranou. Lékaři mohou mít také obavy, že pokud by dříve

vyslovené přání pacienta respektovali a například rodina o tomto dokumentu nevěděla,

mohlo by dojít i k soudním sporům. Pro uplatnění DVP jsou důležité pevné a důvěrné

vztahy, aby pacienti byli schopni o představách o konci svého života diskutovat se svými

blízkými, aby tito nebyli při lékařem respektovaného přání pacienta zaskočeni. Většina

respondentů také uvedla, že možnost využít DVP je podle nich výborná myšlenka,

i když jsou je s ní spojena celá řada nevýhod.

Na základě uvedených zjištění lze vyslovit doporučení, aby s možností využití dříve

vysloveného přání byla seznamována odborná i laická veřejnost a rovněž by bylo dobré

upravit legislativní zakotvení tohoto institutu takovým způsobem, aby se lékaři nemuseli

obávat případných následků v případě, že budou toto přání pacienta v plném rozsahu

respektovat.

S ohledem na skutečnost, že průzkumné šetření bylo prováděno pouze v jednom

zdravotnickém zařízení a s poměrně malým počtem respondentů není možné uvedená

zjištění nějakým způsobem generalizovat a považovat je za vyčerpávající.
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Závěr

V České republice je již od roku 2012, kdy nabyl ke dni 1.4.2012 účinnosti zákon

č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování, zakotven

do právního řádu institut dříve vysloveného přání. Od této doby uběhlo 7 let a možnost

uplatnit dříve vyslovená přání není odbornou ani laickou veřejností doposud příliš známa.

Neznalost a nevyužívání institutu dříve vysloveného přání v praxi mě přivedlo

na myšlenku zjistit, proč tomu tak je respektive na myšlenku, jak možnost využití hodnotí

pacienti pobývající ve zdravotnickém zařízení a jejich příbuzní.

V teoretické části práce byly na základě rešerší doposud dostupných podkladů a pramenů

v podobě monografií, odborných článků, legislativy a diskuzí, konceptualizovány základní

pojmy. Dělo se tak především s ohledem na zachování práv umírajícího pacienta, práva

na jeho autonomii a zachování lidské důstojnosti v závěrečné fázi života, ale také

s ohledem na přání nejbližší rodiny a na její odvahu a schopnost respektovat přání

umírajícího. Praktická část byla zaměřena na hodnocení institutu dříve vysloveného přání

z pohledu pacienta a jeho rodiny a v souvislosti s tím nalezení odpovědi na hlavní otázku

průzkumného šetření, která zněla „Jak hodnotí pacienti a jejich rodiny možnost využití

institutu dříve vysloveného přání?“ K dosažení cíle a k nalezení odpovědi na hlavní otázku

průzkumného šetření byly nastylizovány dílčí výzkumné otázky, pro jejichž formulaci

posloužila teoretická část práce. Otázky byly formulovány takovým způsobem, aby bylo

možné klientům porozumět při momentálně zažívané životní situaci a aby odpovědi

poskytovaly možnost seznámit se s jejich představami a možnostmi pro naplnění jejich

představ souvisejících s koncem života.

Z výsledků průzkumného šetření, které bylo realizováno na oddělení následné péče

a interním oddělení nemocnice ve Vrchlabí, vyplynuly následující závěry.

Laická veřejnost, alespoň v případě dotazovaných respondentů nemá vůbec žádné ponětí

o existenci institutu dříve vysloveného přání. Pokud byli respondenti seznámeni

se základními principy uvedené problematiky, převažovaly obavy z přetrvávajícího

paternalistického přístupu lékařů k pacientům a zachování autonomie. Jako důvod, proč

nevěří lékařům, že by jejich dříve vyslovené přání respektovali, vidí jejich obavy

z případných právních postihů. Dříve vyslovené přání využívané jako instrument vedoucí
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k zachování vlastní autonomie, ať již se jedná o člověka nemocného nebo zdravého,

je v našich podmínkách pravděpodobně stále považován za něco nezvyklého

a výjimečného, avšak dozajista patří do života moderní společnosti, kde je kladen důraz na

dodržování lidských práv. Dříve vyslovená přání jsou založena právě na lidských právech

a jsou v podstatě jejich prodloužením do budoucího času.

S ohledem na skutečnost, že dotazovaní respondenti neměli v podstatě žádné povědomí

o institutu dříve vysloveného přání, je zodpovězení hlavní otázky průzkumného šetření

„Jak hodnotí pacienti a jejich rodiny možnost využití institutu dříve vysloveného přání?“

velmi obtížné. Ze zjištěných informací však lze konstatovat, že pacienti i jejich rodinní

příslušníci hodnotili možnost využití dříve vysloveného přání, poté, co se seznámili s jeho

základními principy velmi kladně, avšak převažovaly pochybnosti o tom, zda by lékaři byli

ochotni a schopni přání pacienta respektovat.
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