UNIVERZITA KARLOVA

3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Lucie Kubičková
Datum narození: 05.08.1987

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Ošetrovatelství
Studijní obor: Všeobecná sestra

Zadavatel práce: Ústav ošetrovatelství (12-UOS)
Název práce: Dříve vyslovená přání z pohledu pacienta a jeho rodiny

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D.
Oponent(i): MUDr. ThLic. Jaromír Matějka, Th.D., Ph.D.

Datum obhajoby : 11.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací a v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3 LFUK. Práce byla obhájena.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. MUDr. Jana Málková, CSc.

Členové komise: Mgr. Tereza Bakusová
Mgr. Jana Heřmanová, Ph.D.
Mgr. Jana Holubová
Mgr. Petra Sedlářová
PhDr. Hana Svobodová, Ph.D.